Министерство сельского хозяйства

Чеченской Республики

              -----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       364031, Чеченская Республика, г. Грозный,

               пер.Киевский, 10
РЕШЕНИЕ
по делу №42-135/с

о нарушении антимонопольного законодательства

г. Грозный

 Резолютивная часть решения объявлена 12 мая 2015
 В полном объеме решение изготовлено 21 мая  2015
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее – Чеченское УФАС России) по рассмотрению дела №42-135/с о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
      Председатель комиссии

                 Члены комиссии:

в отсутствие надлежаще уведомленных представителей Министерства сельского хозяйства Чеченской Республики (Чеченская Республика, г.Грозный, пер.Киевский,10 далее – Минсельхоз ЧР), письменного ходатайства не представили, рассмотрев дело №42-135/с о нарушении Минсельхоз ЧР, требований части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции»),

УСТАНОВИЛА:
    На основании Приказа № 08 от 19 марта 2015 года Управлением Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее – Чеченское УФАС России) о проведении плановой выездной проверки была проведена плановая выездная проверка в отношении Минсельхоз ЧР.
         В ходе проведения проверки установлено, что Минсельхоз ЧР на Официальном сайте в сети интернет www.zakupki.gov.ru за проверяемый период было размещено извещение о проведении процедуры закупок в форме электронного аукциона   на право заключения контракта на поставку средств защиты растений, на начальную (максимальную) цену контракта 29 475 200, 00 рублей (Реестровый номер 0194200000515001322) (далее – Электронный аукцион №1322).

         При этом, согласно Раздела II «Техническое задание» документации об Электронном аукционе установлены функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки, в частности:

	Наименование

товара
	Требования к техническим и качественным характеристикам

	2
	3

	Фронтероптима
	Действующее вещество: не менее 720.0  г/л  Диметенамид-Р

Препаративная форма:Концентрат эмульсии

	Эксперт трио
	Действующее вещество:Десмедифам, Фенмедифам, Этофумезат

Содержание ДВ: не менее 112 г/л не не менее 91 г/л не менее 71 г/л соответственно..

	Флуорон
	Действующее вещество: Трифлусульфурон-метил

Содержание ДВ: не менее 500 г/кг.

	Фильтер
	Действующее вещество:пропиконазол+ ципроконазол

Концентация не менее 250  г/л не менее 80г/л соответственно.

Препаратная форма концентрат эмульсии

	Эксперт 22
	Действующее вещество:Десмедифам, Фенмедифам

Содержание ДВ  не менее 160 не менее 160 г/л соответственно.

Препаративная форма: Концентрат эмульсии

УпаковкаКанистра не менее4,5 не более 5,5 л.

	Лонтер
	Действующее вещество:Клопиралид

Содержание ДВ:  не менее 750 г/кг.

Упаковка не менее 0,6 кг не более 0,7 кг.

	Галактион
	Действующее вещество: галоксифоп-Р-метила не менее 104 г/л

Препаративная форма: концентрат эмульсии.

      Таким образом, документация об Электронном аукционе содержит конкретные торговые наименования средств защиты растений, что противоречит требованиям установленным пунктом 1 части 1 статьи 33 Федерального закона «О контрактной системе …», согласно которой в описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки.

     При этом, нарушение порядка описания объекта закупки, установленного статьей 33 Федерального закона «О контрактной системе …» при проведении Электронного аукциона №1322 содержат признаки нарушения требований части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции» согласно которой при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом.

        В соответствии с частью 1 статьи 50 Федерального закона «О защите конкуренции» по результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства на основании решения по делу комиссия выдает предписание ответчику по делу.

       При этом, согласно подпункта «г» пункта 3 части 1 статьи 23 Федерального закона «О защите конкуренции» антимонопольный орган выдает федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, их должностным лицам, за исключением случаев, установленных пунктом 4 настоящей части, обязательные для исполнения предписания о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции.
Однако, в связи с тем, что нарушения имели место в марте 2015 года, а также заключением государственного контракта по результатам проведения Электронного аукциона (Реестровый номер 0194200000515000172), что делает невозможным устранение нарушений части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции».
     Нарушение требований части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции» содержит в себе признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).
В связи с изложенным и руководствуясь ч.ч.2-4 ст.41, ст. 23, ч.1 ст.49, ч.1 ст.49, Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики нарушившим требования части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции»;

2. В связи с тем, что, нарушение имело место в марте 2015 года, предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства не выдавать;

3. Передать материалы дела №42-135/с должностному лицу Чеченского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства по выявленным признакам административного правонарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня принятия.
         Председатель комиссии

                    Члены комиссии:
 (871-2) 22-24-32
Решение по делу №42-135/с     Лист № 3